
 

 

 
 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 
 
Rīgā,                                                                                                               Datums skatāms laika zīmogā 
Nr. Tele2-IzK-24-0037 
 
Par konsultāciju dokumentu 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tele2” (turpmāk – Tele2) ir iepazinusies ar Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) 2023. gada 19. decembra konsultāciju 
dokumentu “Par plānoto izsoli un plānotajiem piemērojamajiem izsoles nosacījumiem ierobežotu 
radiofrekvenču joslu 1734,80 MHz–1735,20 MHz / 1829,80 MHz–1830,20 MHz un 1759,80 MHz–
1760,00 MHz / 1854,80 MHz–1855,00 MHz (turpmāk visas kopā – Joslas) lietošanas tiesību 
piešķiršanai” (turpmāk – Konsultāciju dokuments). 

Ierobežotā radiofrekvenču joslā 1710,0–1785,0 MHz/1805,0–1880,0 MHz (turpmāk – 1,8 GHz 
diapazons) mobilo sakaru operatoriem piešķirtais joslu lietošanas tiesību apjoms ir gandrīz 
vienāds. Elektronisko sakaru komersantam SIA “BITE Latvija” ir piešķirtas lietošanas tiesības uz 
divām 25 MHz platām radiofrekvenču joslām, "Latvijas Mobilais Telefons" SIA – divām 24,8 MHz 
platām radiofrekvenču joslām, Tele2 – divām 24,6 MHz platām radiofrekvenču joslām. 

Sākotnēji 1,8 GHz diapazons tika paredzēts 2G tehnoloģijai, taču jau šobrīd tā daļēji tiek izmantota 
arī bezvadu platjoslas elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai, izmantojot jaunākās 
tehnoloģiju paaudzes. Daļā Nacionālā radiofrekvenču plāna radiosaskarņu, piemēram, RS LM.800, 
RS LM.1500, RS LM.2600, RS LM.3600, kas nosaka galvenos parametrus sauszemes mobilajam 
radiosakaru dienestam paredzētajās radiofrekvenču joslās, radiokanālu plānojums nosaka, ka 
piešķirtajiem bloku lielumiem ir jābūt 5 MHz daudzkārtņiem. 

Veicot Joslu izsoli, ir iespējams nodrošināt vēl efektīvāku radiofrekvenču spektra izmantošanu 
1,8 GHz diapazonā, panākot, ka katram mobilo sakaru operatoram piešķirtas lietošanas tiesības uz 
divām nepārtrauktām radiofrekvenču joslām, kuras ir 5 MHz daudzkārtnis. Arī valsts akciju 
sabiedrība “Elektroniskie sakari” atbalsta 1,8 GHz diapazonā nepiešķirto radiofrekvenču resursu 
papildu piešķiršanu, jo tas tehniski nodrošinātu racionālu un efektīvu radiofrekvenču spektra 
izmantošanu un ļautu komersantiem izmantot jaunākās radiosakaru sistēmas ar radiofrekvenču 
spektra bloka platumu nx5 MHz daudzkārtņiem. 

Šīs izsoles noteikumos būtu ļoti svarīgi iekļaut tādus noteikumus, kas nodrošinātu, ka operatoriem 
piešķirtais lietošanas tiesību apjoms pēc izsoles ir pilns 5 MHz daudzkārtnis. Publicētā Konsultāciju 
dokumenta redakcija teorētiski pieļauj situāciju, kurā pēc izsoles lietošanas tiesības sešos 5 MHz 
daudzkārtņos piešķirtas dažādiem mobilo sakaru operatoriem, kā rezultātā 20% no kopējā 
radiofrekvenču spektra 1,8 GHz diapazonā nav pilnvērtīgi izmantojami jaunākajām radiosakaru 
sistēmām. Uzskatām, ka ir nepieciešams noteikt ierobežojumus tādai izsoles priekšmetu iegūšanai, 
kas būtu pretrunā Elektronisko sakaru likuma 2. panta 5) punktā noteiktajam radiofrekvenču 
spektra efektīvas izmantošanas pienākumam: 

 “nodrošināt numerācijas, radiofrekvenču spektra un augstākā līmeņa domēna ".lv" racionālu un 
efektīvu izmantošanu”. 

  



 

 

 

 

 

Tele2 kopumā atbalsta izsoles rīkošanu un Konsultāciju dokumentā iekļauto noteikumu kopumu, 
tomēr lūdzam  izsoles noteikumos veikt tādus grozījumus, kas nepieļautu iespēju izsoles rezultātā 
būtisku daļu (līdz 20%) no radiofrekvenču spektra 1,8 GHz diapazonā faktiski atstāt neizmantojamu 
bezvadu platjoslas elektronisko sakaru tehnoloģijām iepriekš norādīto iemeslu dēļ. 

 

 

Cieņā, 

 

Aigars Evertovskis 
SIA “Tele2” valdes loceklis 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


